o iūj sancta

sancta: sed illa talis, ut non iusta, haec ut non sancta.
 iniusta itaq; illa, haec prophana. Quid ad haec, inquam?
 Evidem mea sententia iustitiam esse sanctam, & san-
 citatem iustum esse dicam. Arbitror n. te permissuru,
 ut pro te illud ipsum respondeam, quod videlicet aut ide-
 sit iustitia quod sanctitas, aut iniucem quam similia:
 Ut maxime omnium talis iustitia qualis sanctitas, &
 qualis sanctitas, talis iustitia sit. Vide nū me ita respon-
 dere prohibeas, an consentias. PROT. Haud ita simplici-
 ter istud mihi videtur, o Socrates, ut concedi posse san-
 citatem iustum, sanctam iustitiam esse. Verū differ-
 entia quadam inesse apparet. sed quid tandem id refert?
 Si vis esto nobis sanctitas iusta, sancta q; iustitia. SOC.
 At mihi verò non. Nec opus habeo ut istud, si vis, & si tibi
 placet, redarguatur. Sed ut me & te dicatur Volo. Di-
 co autem & te, existimans tū demū recte sermonem
 discuti, si tantū hoc, si, ex eo collitur. PROT. Enim
 rō simile quiddā habet iustitia sanctitati. Nā quodlibet
 cuilibet quiddā simile habet, pter illa quā oīno inter se
 contraria sunt, ut albi nigrum, molle durum. Atqui
 & illa q; suprā diximus aliam aliamq; inter se vim habe-
 re, nec tale esse alterū quale alterū est, cū vultus ipsius
 partes, quiddā simile inter se habent, estq; quodāmodū ta-
 le alterū quale alterū. Atq; hac rōne licet haec refellas,
 si placet, quod cuncta inuice similia sint: non tamen q;
 cung; simile quiddā habet, similia vocanda sunt, nego
 etiam quacung; dissimile quiddam, inuicem dissimilia;
 si exiguum quiddam simile vel dissimile habent. SOC.
 Admiror euidē o Protagora, si ita iustum sanctumq; in
 uice sunt, ut parum quiddam simile inter se habeant.
 PROT. Haud ita oīno. nego, tamē ita prorsus, ut ipse ar-
 bitrari videris. SOC. Postquam hec tibi molestia sunt, di-
 mittamus: aliud verò quiddā ex his que dicebas, consi-
 deremus. Insania aliquid vocas? eiusq; contraria sapien-
 tiā esse dicas? PROT. Evidem. SOC. Nū cū recte
 interrogata, frugaliter hōes viuunt, ita agentes, temperanter age-
 tiones p̄cō-
 ingata, &
 contraria, ut
 probet vnu
 mi esse con-
 trarium.
 Et tu
 quid
 non
 temp-
 eranter
 agere
 videtur
 mihi, cū
 frugaliter
 recte agunt. SOC.
 Nonne temperantia temperanter agunt? PROT. Necesse
 est. SOC. Nonne quicung; nō recte agunt, insana agunt:
 & qui ita agunt, non temperanter agunt? PROT. Ita
 videtur. SOC. Ergo insane agere, contrarium eius est,
 quod temperante agere dicitur. PROT. Est utiq;. SOC.
 Nonne igitur quae insane fiunt, insania fiunt? quae tē-
 perantia, temperantia? PROT. Profecto. SOC. Nonne quic-
 quid robore fit, fit robuste? & debilitate quicquid fit, de-
 biliter? PROT. Apparet. SOC. Et quicquid velocitate,
 velociter: quicquid autē tarditate, tarde? PROT. Et hoc.
 SOC. Et quod eodē modo fit oīno, ab eodem efficitur:
 quod verò contrario modo, efficitur à contrario? PROT.
 Assentior. SOC. Dic obsecro, estne pulchrum aliquid?
 PROT. Est profecto. SOC. Huic contrarium aliud quic-
 quam est, quam turpe? PROT. Nihil aliud. SOC. Est
 & aliquid bonum? PROT. Et bonū. SOC. Ei nunquid
 aliud contrarium nisi malū? PROT. Non aliud. SOC.
 Est ne aliquid in voce acutū? PROT. Sane. SOC. Nū
 aliud illi contrarium quam gravis? PROT. Hoc ipm. SOC.
 An non uniuersi contrariū non multa, sed vnu est co-
 trarium? PROT. Vnu duntaxat. SOC. Resumamus
 iam q; hactenus a nobis cōcessa fuerunt. Cōcessimus pla-
 nē, vni vnum solum esse contrarium. PROT. Nempe.
 SOCR. Item quod contrario modo fit, à contrario effici.
 PROT. Hoc quoq;. SOCR. Admisimus p̄terea cōtrario
 modo fieri quod insane fit, & quod temperant. PROT.
 Etiam. SOC. Rursus quod tēperantia agitur, à tēperantia
 prouenire: quod insane, ab insania. PROT. Cōuenit.
 SOCR. An non, si contrario fit modo, fit à contrario?
 PROT. Utq;. SOC. Fit autē hoc quidem à temperantia,
 illud autem ab insania. PROT. Certe, SOC. Contrario
 modo? PROT. Contrario. SOC. Nonne igitur à contra-
 rijs? PROT. Et à contrarijs. SOC. Insania itaq; tempe-
 rantia contraria est? PROT. Apparet. SOC. Recorda-
 mur suprā nos concessisse sapientia insaniā esse contra-
 riā? PROT. Certe. SOC. Quin & vni vnum solum
 esse contrarium? PROT. Et hoc. SOC. Vtrā igitur ora-
 tionum harum rei cōsideremus Protagora? cōmne qua dicitur
 vni vnum solum esse contrarium? An q; volebat sapien-
 tiam temperantia differre? cū utraq; pars virtutis es-
 set? ac et p̄tē id quod diuersa h̄e utraq; sunt, dissimi-
 les quoq; esse tam ipsas quam earum vim, sic quēadmo-
 dū illas in vultu partes? Vtrum istorum refutabimus?
 utraq; sane haud satis aptē dicitur. nego. n. concinunt
 inter se. Nam qua ratione consonarent, si quidem neces-
 sarium sit vni vnum duntaxat contrarium esse, pluri-
 bus verò nequaquam: insania autē quā vnum sit, sa-
 pientia & temperantia contraria videantur? Irāne an
 aliter, o Protagora? PROT. Esto tandem. quid tū? SOC.
 An non hac ratione vnum erit sapientia temperantia?
 & suprā constitit idem quodammodo esse iustitiam &
 sanctitatem? Age Protagora, ne pigeat, sed pergamus
 ad reliqua. Videtur tibi vir iniustus, iniuste agendo tē-
 peranter sapere? PROT. Ego quidē confiteri hoc, o Socrates,
 non auderem, plurimi autem hominum afferunt.
 SOC. Vtrum ergo ad illos, an ad te verba dirigam?
 PROT. Si placet, ad hunc primo vulgi sermonē ediffe-
 ras. SOC. Nihil mea refert, modo ipse respondeas, haec
 tibi videantur, an minus. Nam ipsum sermonem in pri-
 mis ego discutio. Istud autem quod & me interrogante,
 & te respondentē fit, sic accidit forte. Hic Protagoras
 efferebatur primum sermonis difficultatē causando, post-
 ea verò respondere concepsit. Age, inquit, ab initio mihi
 responde. Videntur aliqui tibi iniuste agendo, sapere tem-
 peranter? PROT. Esto. SOC. Temperanter verò sapere,
 bene sapere vocas? PROT. Voco. SOC. Benè autem sa-
 pere, benè consulere in eo, in quo ceteri iniuriam exer-
 cent? PROT. Esto. SOC. Vtrum si benè faciunt quod
 iniuriāntur, an si male? PROT. Si benē. SOC. Dicisne
 bona quādam esse? PROT. Dico. SOC. Num ea bona
 sunt, quae utilia sunt hominibus? PROT. Imo per seū,
 bona quādam voco, etiam si hominibus utilia non sunt.
 SOC. Cū autem videretur mihi Protagoras subfrasci,
 & ad responsum inuitus descendere, mitius eum sub-
 missiusq; rogauit. Nunquid ait Protagora, que nulli
 hominum utilia sunt? an quae nullo modo utilia? Et ta-
 lia quādam bona appellas? PROT. Nequaquā. Sed ego vagerus
 multa noui hominibus utilia, cibos, & potionē, &
 pharmaca, aliaq; permulta: alia verò utilia. Quādam
 autem quae hominibus perinde sunt, equis afferunt ma-
 gnum momentum. Et nonnulla bobus, nonnulla cani-
 bus: quādam verò nullis horum, sed arboribus potius.
 Et eorum

Et eorum quae arboribus quedam ita se habet, ut sepe radicibus profint, germinibus obsint. Quemadmodum sterquilinum radiculos vitale, ramuscus caulinusq; est noxiun admodum. Oleum quoq; arboribus omnibus herbusq; maxime prodest: pilis autem animalium omnium, humanis exceptis, nocet plurimi. Nam et pilis horum et toti corpori confert. Atq; ita varia quedam et multiformis res bonum existit. Vnde et oleum externis nostris corporis partibus optimum, interioribus pessimum. Quapropter medici agrotantibus olei usum retant, nec viri permittunt, nisi quam parcissimè ad obsoniorum quorundam male olentium offensionem reijciendam. Cū hæc dixisset Protagoras, presentes frequenti applauso acclamantes, illius dicta comprobauerunt. At ego, o Protagora inquit, sum equidem nimis obliuiosus, ac si quis orationem in longum protrahat, de quo verba fiunt, prout nus obliuiscor. Sanè si surdaster sim, et mecum sermonem inires, existimares altius mihi quam ceteris in clamandum. sic in presentia cum obliuiosum hominem allocaris, concisionibus mecum responsionibus agas, si modis viri ut te consecuar. PROT. Quam exigit breuitatem? num brevioribus quam oporteat verbis agi tecum iubes? SOC. Minime omnium. PROT. An forte quot opus est verbis? SOC. Tot viri. PROT. Nunquid ego orationi modum imponam? an tu potius debitum terminum statues, quem non licet transgredi, eumq; loquendo sim obseruatorius? SOC. Audiui equidem posse te copiose, quoties lubitum est, loqui, ut nunquam tibi desit oratio, nec non res easdem paucioribus quam quisquam mortalium verbi perstringere: et eam ipsam vim ceteros, ut audio, docere potes. Si ergo mecum disputaturus es, brevi illa et concisa ratione dicendi utere quæso. PROT. O Socrates, multis cum hominibus olim dicendo certavi. Quod si quod tu mones egism, si, inquit, ad normam mihi ab auditore prescriptam verba fecissim, nihil quoquam melior essem, nec Protagora nomen tota Graecia resonaret. Ego autem quum cognouissim superiorem respondentem modum illi minime placuisse, eumq; sponte quidem deinceps ita minime responturum haudquam expedire mihi sensui, ut illis disputationibus interressem, atq; idcirco o Protagora, inquit, aut moror disputationem, nisi ex sente tia tua nobis procedit. Etenim si ita differere vis, ut ego assequi possim, adstabo equidem, nam tu quidem, ut de te fertur, et ipse profiteris, aque eadem potes et summarim perstringere, et amplissime edifferere: es enim sapiens ego autem ad prolixam orationem ineptus sum: atq; vixit eius compos essem. Verum tua intererat nobis aliquantulum indulgere, quando quidem aque es ad utrumque paratus, ut disputatione per agatur postquam vero non vis, et mensa a deo negocia urgent, ut nequecum hic diu cōmorari, quamvis ista libenter audisset, abeo iam quo res ipsa me vocat. His diebus, surrexi protinus abiturus. Sed Callias dextera quidem me præhendens sinistra pallium, dixit, Haud te dimittimus Socrates: nam si exieris nunc, vix erit deinceps ut ita colloquiamur. Mane obsecro. nullius me oratis perinde ut tua illa cum Protagora obliabit. Quare et mihi et omnibus his obsequere. At ego iam surrexeram exiturus. Et ad Calliam inquit: O Hipponici fili, tuā semper philosophia admiratus sum, nunc lando insuper atq; amo. Quocercla

gratificari tibi vehementer optarim, si possibilia poscas. Quod vero nunc petis, perinde est ac si orares, ut Crisone Criso Ime inerum cursorum iuuenemq; aquis passibus sequerer, vel raus cursor aliquem eorum qui longissimum interuum excurrere solent, aut diurnum cursum peragere. obsecrem enim multo magis me ipsum operare, quam te, qui hosce cursorum cursu equare queam, sed nequeo. Quod si me et hunc quasi alterum Crisone spectare pariter concurrentes vis, ipsum ora, ut aquis me passibus comitetur. Nam ego quidem celeriter currere nequeo, hic autem tardus potest. Ergo si optas audire me et Protagoram disputantes, eum obsecra, ut quemadmodum a principio fecit, ita nunc paucis verbis et ad propositam questionem respondeat. Alioquin quis erit disputandi modus? Putabam sanè aliud esse inuicem differendo colloqui, aliud concionari. Sed vide, o Socrates, inquit Callias, aqua petere Protagoras videtur, dum censem licere sibi suo arbiteratu differere, tibi item tuo. Hic Alcibiades, haud recte loqueris, inquit, o Callia. Socrates enim hic concionandi impotentem se esse fatetur, et in hoc Protagore cedit. Si autem et in disputando, accipiendoq; et reddendo rationibus cedat alicui, summo pere mirabor. Si ergo Protagoras confitetur Socrate se esse disputando inferior, sat iam Socrates habet. finitur hoc quod sibi uendicat, cu interrogaante Socrate cogrediatur, et uicissim respondendo haud longas per ambages circunagetur, neq; concionando occasionem intercipiat disputandi, neq; rationem reddere Socrate refutat, dum profusus loquitur, quoad plurimi audientium id de quo agitur, obliuiscantur. equidem pro Socrate fideiubeo, eum quae dicuntur obliuioni minime mandaturum, licet iocetur nobiscum, obliuiosum esse se dicens. Mibi sanè videtur Socrates et quiora admodum postulare. Decet n. unumquem sententiam suam exprimere. Post Alcibiadem, ut arbitror, inquit Critias, o Prodice atq; Hippia, Callias quidem Protagora vehementer suffragari videtur. Alcibiades autem contentiosus nimis est et pertinax, quo cum se vertetur. Nos autem alteri magis quam alteri fauere non decet, vel Socrati, vel Protagora, sed communiter utrumque rogare, ne postquam cœperint, media in disputatione defiant. Cum haec illæ dixisset, probè, Prodicus inquit loqueris o Critia: decet enim eos qui disputationibus his intersunt cōunes quidem esse utrorumq; auditores, aequos autem minime. Neque vero idem hoc est et illud. communiter quippe audire utrumque decet, non autem aque utrique tribuere. Sapientiori quidem plus, imperitiori vero minus. Equidem o Protagora atq; Socrates, arbitror vos inuicem non nihil debere concedere, et de his quæ dicentur, ambigere quidem simul, contendere vero nequaquam. Ambigunt porro propter benevolentiam cum amicis amici, cotendunt autem aduersarij et hostes. Atq; ita quam optimè disputatione nostra procederet. Vos siquidem ita disputationes, maxime a nobis audientibus probaremini, non laudaremini inquam. Probant utique auditores, et laudatores mentis iudicio absq; deceptione: laudant verbis, plere. runque falso præter sententiam aliquid extollentes. nos item auditores ita maxime gaudio, non voluptate afficeremur. Gaudio afficitur ille, qui discendo et contemplando ipsa intelligentia delectatur: voluptate perfundiatur, qui dum comedit, vel alio quodam oblectamento voluptate catur, ipso sensu corporis delectatur. Cum hec dixisse Pro-

Differentia
inter cōes et
aequos audi-
tores.

Inter proba-
re, et lauda-

tores.

Inter gau-
dere et vo-
luptate ca-
pere.

set Pro-

set Prodicus, presentium plurimi consenserunt. Deinde Hippias ille sapiens sic exorsus est. Arbitror ō viri praesentes, vos omnes cognatos, propinquosq; & concives in uicem esse natura, non lege. Simile nang, simili natura cognatum. Lex autem tyrannus hōrum multa prater naturam cogit. Turpe itaq; esset, si nos qui rerum naturam callemus, sapientissimiq; Græcorum omnium sumus, post quam de hoc ipso disputatur hanc in vrbem conuenimus totius Græcæ sapientiae arcem, hisq; in ædibus vrbis totius amplissimos sumptuosissimiq; congregati sumus, nihil tanta hac amplitudine dignum ostenderemus, sed viuum homuncolorum more altercantes, inuicem dissidentes. Vos equidem, o Socrates & Protagora, hortor et obtestor, ut subesse nobis velut sub arbitris velitis, qui vos ad medium sint perducturi. Neg, tu exactam dialogi formam, o Socrates, & illam tuam breue nimis breuiloquentiam requires, siquidem est Protagoræ molestus: sed laxa paulisper obsecro frena, quo sermones magnifici centiores splendidioresq; sint. Et te insuper Protagora quæ so, ne tentis oībus rudentibus, velisq; plenis in aliū sermonem mare protinus delabare, unde nusquam tellus co-spicitur, sed annitamini ut mediocritatem pro viribus vterz seruetis. Igitur faciatis quod volo, obrepereisq; caduceatorem prefectumq; certamini & iudicem eligeris quendam, qui verbis viriusq; statuat modum. Placuerunt hæc presentibus, oēsq; laudarunt. Me vero hoc idē hortatus est Callias, rogaruntq; eligere arbitrum. At ego, non decet inquam, indice huic disputationi preficerre. Nam si nobis imperior erit index, iniustum erit ut deterior aliquis potioribus preficit. Si similis, rursus hand recte agetur. Similis. n. nobis similia faciet. Quapropter supernacus erit. Præstantiorem vero nobis quenquā eligere impossibile recuera est, ut arbitror, quippe cum Protagora hoc sapientior aliis eligi nequeat, quod si quē elegerit is nihil doctorem, afferetis tamen, dedecori Protagoræ hic erit, quod ei tanquam inscio & ignobili iudicē delegatis. Mea vero nihil interest. Ceterum ut quemadmodum vultis, disputatione pergamus, ita mihi videtur agendum. Si nō vult respondere Protagoras, interrogat saltem, ego aut̄ respōdebo, eiq; conabor ostendere quo pacto respondere quis alteri, meo quidem iudicio, debeat. Ac ubi ego ad quilibet eius interrogationē ei respondebo, ille mihi vicissim officium idē promittat. Et si foris parū alacris esse ad disputationem videatur, ego simul & vos hōrem oreamus, quemadmodū vos me nunc oratis, ne cœtum dissoluat. Neq; vero opus est ut unum iudicē propontatis. Vos. n. vna omnes iudicabitis. Consenserunt oēs sic esse agendum. Protagoras aut̄ inuitus ad hæc descendere videbatur. Tandem concedere coactus est interrogaturū se, & postquam satis interrogauerit, breuiter responsūrum. Itaq; in hunc modū interrogare cœpit. Arbitror ō Socrates, præcipuam doctrinæ partem in hoc consistere, ut carmina quis quāplurima habeat in promptu. Est aut̄ hoc ut poetarum dicta intelligere posbit, quæ recte scilicet habeant, q̄ minus: sciatq; discernere, & cum interrogetur, rōnem dare. Et nunc quidem interrogat aliquis de eo ipso quod vtriq; iam inuestigamus, virtute scilicet. Sed hoc intererit, quod ad carmina disputatione est translatum. Dicit. n. Simonides ad Scopam Creontis Thessalici filii, difficile esse virum vere bonum fieri, manibus pedibusq;

& mente non ad amūsim quadratis. Tenēsne memoria carmina, aut vis ut vniuersa exponam? s.o.c. Nihil opus est. Teneo nang, & diligens mihi horum carminum cura fuit. P.R.O.T. Benè loqueris. Vr̄um bene recteq; dixisse tibi videtur Simonides, an nō? s.o.c. Imò optimè. P.R.O.T. Viderūre recte loqui Poëta, si ipse sibimet contradixerit? s.o.c. Minime. P.R.O.T. Attende itaq; diligentius. s.o.c. Satis ō bone vir, attendimus. P.R.O.T. In eisdem carminibus postea dicit, Pittaci sapientis licet vi risnā absonam sibi videri, qua inquit, Difficile est bonum manere. Cernis eundem Simonidem hæc & superiora dixisse? s.o.c. Evidem. P.R.O.T. Nunquid eadem hæc & illa sunt? Eadē, inquā, ut mihi videtur. Et simul metues ne quid vtrā adyceret, interrogavi, an nō ipsi quoq; videretur. Rogas, inquit, virū constare sibimet illū pūte, qui hæc vtraz dixit? & primo quidem propositus bonū virum fieri verè difficile esse, paulo autē post tanquā suipius oblitus, Pittacum eadē cum illo dicetem, difficile scilicet esse virū bonū manere, carpit, eius dicta respiciens, qui eadē dixerat? Enimvero cum opinio-nis eiusdē ac sue auctore Pittacum accusat, seipsum damnat. Quapropter aut prius aut posterius nō recte dicit. His dictis acclamarunt auditores plurimi, & Protagoram collaudarunt. Ego aut̄ primum tanquam à pugili robusto percussus oculis vertigine caligantibus vacillavi. Nā & eius vox, & aliorū clamor me prorsus obruserat. Deinde vero, ut apud te verū ingenuè fatear, quo spatiū ad Poëta mentē inuestigandam captare, ad Prodicum conuersus inquā, Concius tuus ō Prodice Simonides extitit. Ergo tua interest illi opem ferre. Videor quidē sic aduocare te, quemadmodū apud Homerū Scamander ab Achille obsecus Simonēte aduocavit. O dulcis frater, viri huius vna ambo vim cōprimamus. Haud secus ego nūc accesso, ne Protagoras Simonidē nostrū expugnet. Equidē ut Simonidi succurratur, illa concinnitate tua opus est, qua velle distinguis & cupere, & q̄ multa atq; præclarā paulo antē dicebas. Et nunc quidē vide nū tibi idem quod mihi videatur, neq; n. repugnare sibi in diē do Simonidem puto. Sed tuam ō Prodice, snā am prior exponē: idēmne tibi fieri & esse videtur, an aliud? Aliud, inquit Prodicus. Nonne in primis, inquā, Simonides hoc dicit, quod virū verè bonū fieri difficile sit? Vera narras, inquit Prodicus. Pittacū aut̄ improbat, non ut Protagoras censet, idem sed diuersum dicentem. Non. n. dixit Pittacus difficile esse virum fieri bonum, ut Simonides, sed bonum perseverare. Est aut̄ non idem ō Protagora, sicut existimat Prodicus iste, esse & fieri. si autē non idem est esse quod & fieri, haudquaquam sibi p̄si si monides contraria ponit. Ac dicere fortassis Prodicu huic & multis alijs illud Hesiodi licet, effici bonum difficile quidem esse, qui ante virtutem sudorem à dīs positum inquit. Verū ubi ad summum verticem peruentū sit, facilem esse, qua comparatu difficilis fuit. Prodicus igitur cum hæc audisset, me laudauit. Protagoras autem, ista, ō Socrates, emēdatio inquit, plus habet vīti quām quod emendas. Male igitur, inquam ego, ō Protagora, mecum actū est, ut videtur, sumq; ridiculus medicus: quippe qui dū curare contendō, morbi exangeo. P.R.O.T. Atquis sic tamen res habet. s.o.c. Quaratione? P.R.O.T. Nimis enim inscios Poëta ille fuisset, si adeo virtutem parui

parti fecisset, ut facilem esse eius possessionē existimat-
set, cū sit omnium difficilima, id quod omnibus vide-
tur. s o c. Opportunè per Iouem nostris iste Prodicus ser-
monibus interuenit. Videtur enim ô Protagora, diuina il-
la Prodigia sapientia uetuska esse quædā, iandudum ort-
ginem uel trahens à Simonide, uel ab antiquioribus: tu
autem quum multarum rerū altarum peritus sis, huius
tamen imperitus appares. Ego uero eam expertus sum,
cū fuerim Prodigii huius discipulus. Atqui in præsentia
haud satis animaduertere mibi uideris, ipsum quod dif-
ficile dicitur, forsitan Simonidē non ita usurpasse, quem
admodum abs te nunc usurpat, uerum tanquā malum
& graue quiddā intelligendum esse crebro me Prodigus
admonet. Nam quoties uel alium, uel teipsum laudans
ita dico: Protagoras sapiens uir est & diues, id est, ue-
hemens grauisq;: corrigit me continuo, rogatq; num me
pudeat, qui quod bonū est, graue uocem: cum quod gra-
ue est, sit malum. Nemo enim ita, diuitias graues, gra-
uem pacē, sanitatē graue dicit, sed graue morbum, gra-
ue bellum, grauem paupertatē, quasi graue, id est, one-
rosum malum sit. Fortassis igitur & Chy & Simonides
ipse, cū difficile dicunt, uel malū insinuant, uel aliud
quiddam quod abs te minus intelligatur. Ergo à Prodigio
seiscitemur. Decet enim de Simonidis scriptis hunc maxi-
mè percontari. Quidnā ô Prodice Simonides ipso difficilis
nomine intelligi voluit? PRO D. Malū profecto. s o c.
Ob hoc, ut arbitror, Prodice, Pittacū reprehēdit, dicen-
tem, difficile esse bonū manere: ac si dixisset, malū esse
manere bonū. PRO D. Et quid aliud putas ô Socrates, si
bi uoluissē Simonidem, quam̄ reprehēdere Pittacū, quod̄
nomina recte discernere nesciret, ut potè qui Lesbius erat,
et inter Barbaros educatus? s o c. Audis ô Protagora,
qua Prodigus hic dicit? Quid ad hæc? PRO T. Permul-
tum abest ut ita sit Prodice. Certe equidē scio Simonidem
difficilis nomine id quod & alijs solent, uoluissē, non ma-
lum, sed quod non facile, quodq; multis cum laboribus
cōparetur significare. s o c. Ego itē hoc uoluissē Simonidem
arbitror, ô Protagora, idemq; Prodigū intelligere,
sed ludere, tentareq; te utrum sermoni tuo valeas suffra-
gari. quod enim Simonides difficile non malum intelligi
velit, argumento sunt qua sequuntur: subiungit enim
quod̄ solus Deus hoc munere frui dignus sit. Neg, uero si
uellet, malū esse bonū, paulo post adiungeret, solū Deū
huius cōpotem esse, Deoq; soli manus id attribueret. Dis-
solutū planē hominē, nec vlo modo Chium Prodigus di-
ceret uisse Simonidē. Ceterū quid tandem sensisse in his
carminib; Simonidem duoram, dicam, siquidem de me
periculum facere vis, quæadmodū circa poētica habeam.
Sinautem Lubeat, te audiam. Protagoras cum hæc au-
disset, ut Lubet, inquit, ô Socrates. Verū Prodigus &
Hippias, alijs omnes agere iusserrunt. Conabor inquam,
quid de his carminib; sentiam, vobis exponere. Antiquissimū apud Græcos, & plurimū sapientie studium in
Creta et Lacedæmon extat, & sophista plures ibi quam̄
alili uquam reperiuntur: dissimilant autem & impe-
ritos se esse singunt, ne ceteros Græcos superare sapientia
deprehendantur: prorsus quemadmodum Protagoras de
sophistis suprà dicebat, sed ut videantur re militari po-
tius et fortitudine ceteros anteire: veriti ne si quod sunt,
patefiat, ceteri omnes idem studium prosequantur. Ergo

celant, decipiuntque eos qui ceteris in Urbibus mores La-
cedæmoniorum imitantur. Sunt enim qui quod aures p̄r-
cidant, & quod loris inuoluuntur, quod exercitationib;
gaudent, quod breuibus vestibus vuntur, similes
Spartanis esse uideri volunt: perinde ac si huiuscmodi
rebus Lacedæmonij ceteros Græcos superent. Lacedæmonij
vero quoties cū sophistis suis liberius colloqui volunt, ex-
ternos ager ferunt, & clanculum congregati, exclusis
peregrinis omnibus, cum sophistis philosophantur. Pro-
hibit quinetiam & ipsi & Cretenses, ne adolescentes gen-
tis sua urbes alias adeant, ne quæ apud eos docentur, alibi
forte dediscant. Reperiuntur in his ciuitatibus nō viri
tantum doctrina egregij, verum etiam mulieres. Quod
autem vera loquar, & Lacedæmonij optimè ad philoso-
phiā, sermonesq; sint educati, hinc maximè animaduer-
tere licet. Si quis enim cū vilissimo etiā Lacedæmonio-
rum colloquatur, rudem plerūq; in verbis apparere prima
comperiet. Mox ubique res ipsius opportunitas exi-
git, instar vehementis iaculatoris verbum breve contor-
tumq;, sed magni cuiusdam momenti ei acutatur, ut qui
cū eo loquitur, nihil à puerō differre existimetur. Quod
autem Lacedæmoniorū virtus, in sapientia magis quam
exercitationis studio consistat, intelligunt nonnulli nostræ
etatis homines, & olim multi idem animaduerterunt,
cū viderent verba eiusmodi enunciare posse, viri esse
absolute docti. Horū è numero fuit Thales Milesius, &
Mitylenae Pittacus, Bias Prieneus, noster Solo, Cleobu-
lus Lindius, Myso Chenæus, septimus horum dictus est
Lacedæmonius Chilo. hi omnes amuli studiosiq; Lacedæ-
moniæ sapientia fuerūt. Eam talem fuisse cōperimus: ver-
ba brevia, memoratu uicinique digna. Hi facto concilio
ex communī consensu, has Delphici Apollinis templo pri-
mitias sapientia dedicarunt, qua templo inscriptæ, ab om-
nibus celebrantur: Cognoscit te ipsum: Nihil nimis. Hac
ob eam causam refero, ut pateat eam priscæ philosophiæ
fuisse figurā, Laconicam scilicet quædā, ut ita dixerim,
breuiloquentiā. Atqui & Pittaci propriū hoc dictum cir-
cunferebatur à sapientibus celebratum, Bonū manere,
difficile esse. Simonides itaque cum sapientiae gloria cu-
peret, cognovit si prouerbii hoc tanquam insignem quen-
dam athletam refelleret conuiceretque, fore ut ipse illu-
stris ab omnibus haberetur. Quāobrem carmina illa cō-
posuit, eius cuius gloriæ insidiatus est, verba, ut arbri-
tor, turbatus. Sed discutiamus hac vñā omnes, & ui-
deamus utrum vera loquar. Primū quidē carmina illa
priora insanum hominē indicarent, si dicere volens, virū
effici bonum, esse difficile: mox hanc particulam quidē
inieciit. ea enim nulla ratione uidetur iniecta: nisi dic-
mus aduersus Pittaci verba certantem Simonidem loqui:
& cū ille dixisset, difficile esse bonum manere, Simo-
nidem ad hæc obsecere. Non ita est ô Pittace, imo bonum
quidē virum effici difficile est, verè non reuera bonum.
Non enim idecirō dicit reuera, quia sint aliqui verè bo-
ni, alijs autem boni quidē, sed non verè. Absonum nan-
que videretur, neque Simonide dignum, sed in dictione,
verè, superiectionem esse in carmine dicemus, quā Pitta-
ci verbi subiecit, quasi ponamus Pittacum ipsum sic di-
cere, O' viri, difficile est bonum manere, Simonides au-
tem subiectat, O Pittace, vera minimè loqueris. Non
enim esse, sed fieri virum bonū, manibus pedibusque, et
mente

Sapientes
Gracia,
Sapientia
Lacedæmo-
nia.

mente adamusim quadratum, est difficile verè. ita vi detur non absq; rōne hæc particula quidem iniecta: & ipsum, verè, haud ab re postremò locatum. Atqui & q; sequuntur, omnia huic attestantur, quod sit hunc in modum dictum. Multa insuper sunt in his carminibus, q; quam pulchre scripta sunt, sigillatim ostendere possemus. Scitè nang, & accurate composita sunt, sed prolixior foret oratio. Quare summatim poëta huius formam consilium exponendum. Intendit aut̄ prorsus in omnibus his versibus Pittaci dictum refellere. Aut .n. paulo post ferm in hunc modum, quod effici virum bonum difficile verè: est tamen tempus quoddam ubi possibile est. Factum vero bonum eo in habitu perseverare, effeq; bonum, ut tu quidem Pittace contendis, impossibile est, neg humum, sed solus hoc Deus munere fungitur. hoī em vero ita bonum manere, ne rursus labatur, impossibile est, quō sors inopina abripiat. Quémnam potissimum inopinatus casus in nauis gubernatione submergit: non rūdem hoī em: nam semper ille succumbit: & quemadmodum iacentem nullus deicet, sed stantem quandoq; deicet alius, iacereq; cogit, iacentem vero nequaquam: ita solerē & sagacem hoī em nonunquam inopinatus casus circumuenit. Enimvero qui nihil pensi unquam habet, minime. Et gubernatori quandoq; ingens tempestatis impetus improuisus superuenit, & agricolæ intemperies anni, & medico quoq; similia, adeo ut tunc improuidi fuisse videatur. Poteſt .n. bonus aliquis malus fieri: quod alius quoq; poëta testatur, dicens, Vir bonus, nunc praus, nunc bonus est. Ut aut̄ malus efficiatur malus, fieri non potest. Eſſe .n. semper necesse est. Quamobrem quoties casus inopinatus prouidum hoī em sapientemq; & bonum inuidit, malus efficitur. Tu vero dicas, o Pittace, difficile esse bonum manere. Res autem ita se habet, ut fieri bonum possibile sit, difficile tamen: perdurare aut̄ bonum, penitus impossibile. Quilibet .n. bene agēs, bonus: male contrā, malus. Quæ nam circa literas bona res est? quæ ne actio virum in illis bonum efficit? Constat quod earum perceptio. Quæ item actio bona bonum efficit medicum? Morborum curādorum peritia videlicet. Qui bene curat, bonus medicus: contrā, qui male, malus. qui ergo malus medicus nonunquam efficitur? Ille certè, cui primo hoc inest, ut medicus sit, deinde ut bonus medicus. Hic .n. malus quandoq; medicus effici potest. Nos aut̄ medicinæ artis ignari, nunquā male agēdo aut̄ medici, aut̄ fabri efficeremur, aut̄ aliud tale. Quisquis aut̄ non sit medicus, male officio suo funētus, neg etiam malus est medicus. Ita & bonus vir fieri potest aliquando malus, vel propter tempus, vel laborem, vel morbum, vel alium casum. Hæc quippe sola prava actio est, scientia priuari. Malus aut̄ vir nunquam malus fieret, est .n. semper. Ac si malus fieri debet, oportet bonū fuisse prius. Ad hoc itaq; carmina illa tendunt, ut affirment, impossibile esse virū bonum semper perseverare, fieri aut̄ bonum, eundemq; rursus & malū, possibile, plerung, vero optimos esse illos quos diligunt dīj. Hec itaq; oīa aduersus Pittacū sunt dicta, quod & sequentia clariss declarant. Hac de causa, inquit, nunquā ego quod fieri nequit, frustra q̄rens, sine reprehensione perpetuo victorū bonū, quicunq; fructibus terræ vescuntur, quenquam sperē. Deinde vobis quæ comperta mibi sunt, p̄di-

co, & cetera quæ sequuntur. Adeò vehementer totog; carmine Pittaci dictum infestat. Vnumqueng; vero lādo ameq;, sponte qui turpe nil patrat. Necesitati vero neg dīj quidem ipsi pugnant. Id aut̄ est ad hoc idem dictum. Neg .n. usque adeo rerum inscius erat Simonides, ut illum laudare se diceret, qui turpē nihil sponte committit, quasi sint aliqui qui sponte male agant. Arbitror e quidē sapientē nullum patrare, quenquam hoī um esse qui ultrō aberret, malaq; & turpia sponte committat. Sciant etenim sapientes omnes, quod qui mala turpiaq; committunt, præter voluntatem peccant. Atqui & Simonides nequaquam laudare se dicit illum, qui non sponte scelerata patrat, imo de seipso sponte illud intelligi volebat. putabat .n. præclarum bonumq; virū saepe seipsum impulsurum, ut amicus laudatorq; alicuius fieret, amaretq; & laudaret. Ut quibus morosi & iniqui saepe parentes contingant, aut̄ patria, aut̄ tale aliquid: improbi hoī es si sunt, ultrō sponteq; in parentum patriaq; errata inuehi solent, & ea passim oībus diuulgare, ne quis eos quod parentes & patriam negligant, carpere posset: quare vnu perant parentes patriamq;, & præter necessitatem odys & inimicitys ultrō exagitant. Probi vero qui sunt viri, patria flagitia occultant potius, & ad laudandum eos sese cogunt: & si qua in re iniuria affecti iure parentibus & patriæ indignari possent, consolatur seipso, & se suis conciliant, seq; ad amore laudemq; maiorum vel inuitos adiungunt. Sæpe et Simonidem ipsum arbitror, non ex animi sui sntia, sed invitum ad tyrannum quendam, aut alium talerū laudandum & tollendum accessisse. Hæc igitur ad Pittacum dicit. Ego quidē, o Pittace, nō ob id carpo quod natura detrahere gaudeā, cui satisfacit et ille quisquis malus nō est, nimiumque ignarus. Sciens qui de inuabit ciuitate iustum vir sanus. Neg tamē ipse detrahant: neg .n. detractione gaudeo. Stultorū nāq; est infinita gens, ut si quis eos vituperare perget, necessario defatigetur. Honesta porro sunt oīa, quibus turpia non sunt mixta. Haud hoc dicit perinde ac si diceret, oīa alba quibus nigra nulla miscetur: ridiculū nemp̄ id sit: sed quasi dicat, mediocria se toleraturum, neg ea vituperatum. Non quaro, inquit, hoī em irreprehensibilem penitus mortalium quenquam. Deinde vobis quod mili compertum est, nuncio, quod videlicet huius causa neminem laudaturus sum. Verum mibi sufficit quisquis medium tenet, neg, turpē quid agit. Sic ego omnes diligo, sic laudo. Hic vñq; Mitylenæorum lingua est vñs tanquam aduersus Pittacum, sic dicens, Omnes sic laudo, sic diligo libens. hic oportet vocem libens, à sequentibus distinguere, eum qui dicit, quisquis turpē nil patrat. Nam sunt quos ego non libens laudo & diligo. Quod si tu mi Pittace, vel mediocriter consentanea, veraq; dixisses, nūquam te reprehendissem. Nunc vero cum & maximè & in maximis falsa proferas, quæ vera multis apparent, te reprehendere cogor. Hæc mibi o Prodice atq; Protagora, in istis Simonidi carminibus ipsius sententia fuisse videtur. Tum Hippias: Benè, inquit, o Socrates, carmina hæc exposuisse videris. Est & mihi ratio illis accommodata, quam vobis, si vultis, ostendā. Imo vero, inquit Alcibiades, sed postea: prius aut̄ peragere decet, q; inter Socrate & Protagorā conuenerunt. Et si Protagoras interrogare ulterius vult, respondere Socrates debet

debet. Sinautem respondere vult Protagoras interrogare Socrates. At qui concedo, inquam, Protagoræ quodcumque horum ipsi gratius futurum est. quod si placet, versus prætermittamus, ea herò quæ abs te primo quærebam Disputatio Protagora, libenter tecum absoluum. Videtur enim mihi de rebus poeticiis qualiter sit. hi disputatio de rebus poeticiis persimilis esse conuiuij imperitorum plebeiorumq; hominum. Qui cum propter inficiatiæ nequeant inuicem propria voce suis sermonibus ipsi colloqui, mercede exhibita, tibicinas introducunt, & aliena voce, hoc est tibiarum flatu, conuiuum transigunt. Vbi aut boni præclaris, et eruditæ viri conueniunt, neque tibicinas ibi, neque saltatrices, neq; cantatrices villas videtas, sed uoce propriæ remotis ijs nugis iocuq; conuiuum celebrare, & alternis interrogationibus resonationibusq; modeste differere, etiam si unum abunde bibat. Eodem modo ad disputationes huiuscmodi si viri conueniunt tales, quales esse nos plurimi prædicant, haud quaquam aliena uoce poetarumq; uerbis opus est, quos percontari, de his qua scribunt, non datur: & qui eorum testimonia in medium afferunt, alijs hoc, alijs aliud poetam dicunt sentire, neq; tamen conuincere rem possunt, de qua differunt, aut expedire. Tales ergo confabulationes viri sapientes mittunt, ipsiq; inter se colloquuntur, uicissim in Qui uero di spatuatores. Ut arbitror, ego & tu nunc imitari debemus, & poetis posthabitio nostris rationibus rem ipsam discutere, facereq; tam ingenij nostri, quam ueritatis periculum. Quod si deinde interrogare lubet, respondere tibi paratus sum: si aliter uis, te mihi præbe, & adiuua ad ea, quæ intermissimus confiencia. Cum hæc aliaq; huiusmodi intulissent, Protagoras, quid potissimum ageret, haud satis declarabat. Hic Alcibiades ad Calliam conuersus. O Callia, inquit, videturne tibi nunc rectè Protagoras facere, quum declarare nolit, utrum respodere velit, necne? Mihi quidem non videtur. Sed ita vel disputatione, vel diffutare nolle se dicat, ut hec de eo sciamus. Socrates autem cum alio quoquis differat, vel alius quicq; vult, cu; alio quopia. Hic Protagoras, ut visus est mihi, verecūdia motus propter Alcibiadi orationem. Calliaq;, & aliorum presentium preces, vix tandem ad differendum descendit, iussi q; Socrate ipsum interrogare, se respodere pollicitus. O Protagora, inquit, ne me tecum ob aliud differere putas, quam quia q; paxim dubito, discussa velim. Arbitror. non haud ab re illud ab Homero dictum fuisse. Si duo simul coeant, alter altero magis intellexerit. Expeditiores nam sumus cuncti ad quodlibet opus, uerbum, et sensum inuestigandū. Solus autem si quis quippiam cogitet, mox paxim circumiens querit quicu; comunicet, & a quo confirmetur tantisper dum inueniat. Quamobrè ipse nunc tecum libetius, quam cum alio quoquis dispueto, existimans te optimè omnium dijudicatum, & de alijs omnibus, quæ ad probi viri iudicium spectat, & de his maxime, quæ ipse quærebam, videlicet de virtute. nam quem melius, quam te id facturum sperem? Nempe pleriq; alijs probi quidem ipsi sunt, sed alios tales efficere nequeunt. Tu autem non modo virtute præditum esse te ducis, verum etiam ceteros homines eadem te ornaturum polliceris. Atq; adeò tuo in genio confidis, ut quam ceteri omnes dissimulent artem, tu eam solus profiteare, tegi palam, per omnem Graciam, quasi publico quodam præconio sophistam nomi

nans, declares doctrinæ morumq; magistrum, & primus mercedem artificij istius exposcas. Quid igitur obstat, quin ipse præceteris ad harum rerum disputationem seis adhibendus interrogandusq;, & quin sint tecum omnia comunicanda? Nihil penitus obstat. Atqui & ipse nunc illa de quibus primo interrogavi, cupio rursus partim abs te mihi in mentem reduci, partim comuni iudicio discuti. Erat autem talis, ut arbitror, quæstio: utrum sapientia, temperantia, fortitudo, iustitia, sanctitas, quinq; nomina eiusdem rei sint, an unicuiq; horum nominum propriæ quedam essentia subsit, & res quedam uim propriam habens, adeò ut non sit alterum quale est alterum. Dixisti tunc nequaquam unius rei esse hac nomina, sed singula nomina rebus singulis adhiberi. Quinetiam partes omnes has esse virtutis, haud sanè perinde, ut auri partes inter se totiusq; consimiles, sed ut vultus partes in uice totiusq; dissimiles propria discretas vi. & hec si nunc denuo ita, ut supra confirmas, dic. Sin aliter modò sentis, omnia lucide distingue. Evidem nihil imputabo, si alter nunc dicas. Neq; enim miror, si illa tunc Socratis tērandi gratia dixisti. P R O T. Hæc omnia partes virtutis esse dico. ex quibus quattuor satis inuicem consimiles sunt. Fortitudo autem longè ab alijs differt. Quod autem verè loquar, hunc in modum cognoscere. Reperies nonnullos homines iniustissimos, prophaniissimos, intemperatissimos, imperitissimos, qui tamen ceteris fortitudine præstant. s o c. Attende, amabo, considerandum est quod dicas. Vtrum fortes, audentes vocas, an alios quosdam? P R O. Imò etiam ad ea præcipites, à quibus plurimi deterrentur. s o c. Age itaq;. Virtutem honestum quiddam & pulchrum afferis, eamq; ut pulchrum aliquid doces? P R O T. Pulcherrimū equidem, nisi forte insano. s o c. Vtrum huius quiddam turpe est, quiddam pulchrum? an pulchrū totum? P R O T. Totum quam maximè esse potest pulchrū. s o c. Scisne qui audacter in puteos se mergant? P R O T. Imò vero. Vrinatores enim. s o c. Vtrū ob id quod sciunt, an ob aliud? P R O T. Quod sciunt. s o c. Quinam peltis audacter pugnant? Peltatine, an alijs? P R O T. Isti quidem, & in ceteris omnibus, si istud queris, audactiores sunt, qui sciunt, quam qui nesciunt: idemq; homines postquam didicerunt, audent quicque uehementius, quam cum ignorabant. s o c. Vidistinē unquam aliquos horum ignaros omnium, sed eos esse ad hæc omnia tamen audentes? P R O T. Vidi equidem & audaces maximè. s o c. Nunquid audaces isti fortes sunt? P R O T. Turpe quiddam est fortitudo. quandoquidem audaces isti furiosi sunt. s o c. An non dicas fortes audaces ipsos esse? P R O T. Dixi equidem, & dico. s o c. Nonne isti qui sic audent, fortes quidem minimè, sed furentes apparent? Et supra rursus sapientissimi illi audentissimi nobis apparuerunt, & quia audentissimi, ideo & fortissimi, atque ita secundum hanc rōnem sapientia ipsa fortitudo esset? P R O T. Haud sat is recordaris, d Socrates, quæ dixi supra, tibiq; respondi. Evidem interrogatus abs te, verum fortes viri audentes sint, necne, consensi. Vtrum vero & audentes fortes essent, non quesiisti. Quod si tunc interrogasses, respondissem, utq; non omnes: quod vero fortes audentes non sint, à me concessum

nunquam monstrasses, neq; enim recte concessissim. Proinde scientes homines, ostendis ignorantibus, & seipso, & ceteris audaciores esse, & idecirco idem esse sapientia, & fortitudinem arbitrari. Qua ratione progressus, robur quoque sapientiam esse arbitrari queas. Nam si à me similiter in huc modum quassisses, virum robusti homines potentes sint, afferuissest utiq;. Deinde utrum passim perire ad certandum potentiores sint, quam imperiti, & ipsi possumus didicerunt se ipsis dum ignorabant, iterum nesciissest. Hec me confitentie licuisset tibi eodem patre coniscere, per concessionem meam sapientiam robur esse. Ego autem nesciam in praesentia potentes homines robustus esse coniscor. Robustus tamen potentes esse autu mo. Et idem est robur, & potentiam arbitrari. Nam et à scientia, & ab insania, & ab ira potest potentia prouenire, robur autem à natura duntaxat, & debita corporum nutritione venit. Similiter & in illis nequaquam idem esse censendum, fortitudinem & audaciam. Quapropter contingit, fortes quidem audentes esse, at vero non omnes audentes fortes sunt. Audacia enim ab arte hominibus, ab ira, ab insania datur, quemadmodum de potentia diximus: fortitudo autem à natura, debitam educatione prouenit animorum. s.o.c. Dicisne, o Protagora, alios homines bene, male alios uiuere. P.R.O.T. Deo equidem. s.o.c. Nunquid bene uiuere homo tibi uideatur, si cum molestia dolore, uiuat. P.R.O.T. Minime. s.o.c. Sinaiem usq; ad uitæ finem iucundus quis uixerit, bene uixisse dicendus? P.R.O.T. Certe. s.o.c. Ergo incunda viuere bonum, molestia malum. P.R.O.T. Si modo honestis delectetur. s.o.c. Nunquid ipse Protagora, quemadmodum alijs mali, iucunda quedam mala vocas, tristia vero boni. P.R.O.T. Voco. s.o.c. Utrum quatenus incundasunt, eatenus non sunt bona, & non si quid ab illis prouenit aliud, rursusq; tristia eodem modo? P.R.O.T. Sic, s.o.c. Non ex eo quod tristia mala? P.R.O.T. Ignoro Socrates, utrum simpliciter, ut interrogas, respondere me deceat, iucunda omnis bona esse, tristia mala. Sed tuius mihi fore uidetur non solum ad presentem questionem, verum etiam ad omnem uitæ measurementem, ut respondeam esse iucunda quedam non bona, & tristia quedam non mala: esse rursus & neutra, que neg, bona sint, neg, mala. s.o.c. Num iucunda vocas ea, que vel voluptatis participia sunt, vel efficiunt voluptatem. P.R.O.T. Prorsus. s.o.c. Quero igitur hoc, utrum ex quod iucunda sunt, non bona sint. Utrum videlicet ipsa voluptas sit non bonum. P.R.O.T. Quemadmodum ipse ubique dicas, o Socrates, hoc inquam, consideremus: & si ad rem conducere ea consideratio videatur, idemq; iucundus, & bonum appareat, concedamus: sin minus, tum ad disceptandum pergamus. s.o.c. Utrum igitur ipse disputationis dux esse uis? an me praere inbes? P.R.O.T. Aequum est te esse ducent. Tu nanque cœpisti. s.o.c. Hoc modo forsitan quod querimus, patet: quemadmodum si quis ad hominis uel sanitatem, vel alium corporis habitum, opusue consideranda, vultus eius, & manus extremas contemplatus dicat, ageriam, pectus mibi dorsumq; nuda, ut clarius inspiciam. Sic ego nunc quidem, idem illud ad hanc disputationem re quiro. Nam cu tu am erga bonum voluptatemq; suam, e verbis tuis cognorim, tale aliquid mibi expedit dicere. Age Protagora, & in hoc tuā mentem aperias, quid de scientia sentis? nunquid idem tibi quod alijs, an aliud placet? Nam de scientia plurimi sane sic indicant, ut neque robustū quiddam sit, nec ducat, nec etiam dominatur. Neque n. de ipsa uelut de duce principiū sufficitur. Sed cu perspē non desit homini scientiam, non ipsam tamē, sed aliud quiddam, ut vel iram, vel voluptatem, vel dolore, vel amorem, vel formidinem dominari putat. Atq; de scientia sic cogitant, quas de principio quodā ab oībus alijs vndig tracto. Nunquid & tu idem sentis? an potius praeclarū quiddam scientiam, & in hoc principiū arbitraris, ita ut si quis bona malāue discernat, nū quā ab alia re induci queat, ut aliud quam quod scientia uisserit, suscipiat agendū: sed prudentiam unam satis esse idoneā, quæ homini sit præsto? P.R.O.T. Videtur mihi quod dicas, o Socrates. Nam si cuiquam hominū turpe est negare sapientiam scientiamq; omnium rerum humana- rum esse potentissimum, mili certè turpisimum. s.o.c. Praeclare nimis vereq; loqueris. sed enim nosti multos mihi, & tibi nō credere? Aliunt porro plerosq; boni cōscios, cu bona agere liceat, agere bona nolle, sed alia. Et quos- cūque rogāti quænam huius rei causa sit, respondent, vel voluptate, vel dolore, vel aliquo alio eorum, quæ supra retulimus, superatos, hac agere. P.R.O.T. Alia quoque multa sunt, o Socrates, in quibus homines errant. s.o.c. Age itaq; conare mecum hominibus persuadere, docereq; quodnam hoc malū sit, quo se aiunt voluptatibus superari, & hanc ob causam, qua cognoscit bona, non facere. Fortassis n. si dixerimus, erratis, o hōtes, falliminiq;, rogabunt. Si quidē non, o Protagora, & Socrates, hoc uoluptatis malū est, cui succubitur, quodnam est aliud? quod dicitis vos? exponite. P.R.O.T. Quid vero nos ad multorum opinionem attendere decet, qui utcunque contingit, loquuntur? s.o.c. Conducturum nobis hec arbitrari, ad inueniendum, quō ad ceteras virtutis partes fortitudo se habeat. quare, si superiori patre standū censes, ut uidelicet ego præcam, quā maximē inueniri posse quod querimus, arbitrari, sequere. Sin minus hoc, & dimitti manus mitto. P.R.O.T. Probè loqueris, perge igitur, ut cœpisti. s.o.c. Ego si rursus à nobis sciscitaren- tur, quid istud vos esse dicitis, quod nos uinci à voluptati bus dicebamus? Sic respondeam. Audite igitur, ego et Protagoras vobis istud declarare conabimur. Nunquid n. aliud hic fieri dicetis, quā quod sape contingit, ut homines ciborū poculorumq; et venereorū voluptate pollecli viētū asciscant ea sibi, etiā si mala esse cognoscant? As sentirentur illi. At nos ita. Mala vero illa cur dicitur? Utrum quia voluptatem hanc presentem præbent, & sua uitate deliniunt? An quia in posterum morbos, inopiam, & alia multa generis huins adducunt? An etiam quā nihil tale in posterū inferunt tantum quia delectant, mala sunt, quod homo gaudere discat putamusne eos, o Protagora, aliter responsurus, nempe, quā quod nō propter presentem voluptatem mala sunt, sed propter morbos, et alia quæ sequuntur? P.R.O.T. Sic vulgus arbitrari responsurum. s.o.c. Nōnne dum morbos adducunt, dolores inferunt? dum egestatem, dolore? Assentiretur, ut arbitrari. P.R.O.T. Imo certe. s.o.c. Hac ergo, o viri, nō ob aliud, ut ego, & Protagoras arbitrari, mala vobis apparent, quā quod in dolores desinunt, ceterisq; voluptatibus priuant. Confiterentur. P.R.O.T. Proculdubio.

culdubio. s o c. Si contrà rursus interrogaremus, ò vi-
ri, tristia esse bona fatemini, nonne eiusmodi quedam
dicitis? ceu exercitationes corporum, labores militiae, me-
diorū curationes, quæ vel secando fiunt, vel vrendo, vel
pharmacis, vel inedia, bona dicitis, sed molesta? Cōsen-
tirent. P R O T. Et hoc. s o c. Vtrum hæc ex eo bona uo-
catis, quod presentibus doloribus cruciatibusq; conficiunt?
An ob id potius, quod in posterū ex his sanitas, et bona cor-
poris habitudo, patriæ salus, potentiae diuitiaeq; sequuntur?
Ob id ipsum dicerent, ut existimo. P R O T. Ego quoque
id iudico. s o c. An ob aliud hæc bona sunt, quam quod
in uoluptates desinunt, & molestias pellunt? Aliumne
finem assignare potestis, ad quem respicientes hæc bona uo-
cetis, quam uoluptates atq; dolores? Non possumus, ut
arbitror, responderent. P R O T. Sic equidem puto. s o c.
An nō uoluptatem, ut bonū sequimini, dolorem, ut ma-
lum fugitis? Cōcederent. P R O T. Profecto. s o c. Ergo
id malum existimat, dolorem scilicet, bonū uoluptatē,
quandoquidem & ipsam oblectationem, tunc sanè malā
dicitis esse, quando maioribus uoluptatibus priuat, quam
afficiat: vel quādo vehementiores dolores infert illis, quas
præbet uoluptatibus. Quoniā si ob aliud ipsum delecta-
tionem malā appellaretis, reputa finem alium respicien-
tes, possetis nobis quoq; monstrare. Sed nequaquam po-
teritis. P R O T. Neg mihi posse videntur. s o c. Similiter
quoq; dolorem ipsum, tunc duntaxat bonū dicitis, quum
maiores fugat dolores, quam infert, aut uoluptates mo-
lestis vehementiores inducit. quandoquidē si ad alium
finem respicientes, dolorem bonū indicaretis, eum possetis
vbiq; ostendere, sed non poteritis. P R O T. Vera narras,
ò Socrates. s o c. Si me quoq; viciūm rogetis, ò viri,
quāobrem vbiq; multa de hoc loquar, ignoscite mihi,
protinus responderem. Primo nanque haud facile demon-
strari hoc potest, quid sit quod dicitis, à uoluptate supera-
ri. Deinde quia demonstrationes in hoc oēs sunt. Et nunc
etiam si quid vrget, quod exponere velitis, licet si quo
modo habetis aliud quod bonū dicatis, quam uoluptatē,
& quod malum, quam dolorem. An sufficit vobis vi-
tam iucunda absq; tristitia ducere? Quod si sufficit, neg,
dicere potestis aliud bonū, vel malum, quod non ad hæc
tendat, audite quod sequitur. Aio equidem his ita se ha-
bentibus, ridiculū esse vestrum illum sermonem, quo di-
citis, quod homo mala, mala esse sciēs, nihilominus agat
mala, cū posset non agere, uoluptatibus scilicet tractus,
victusq;. Item cū dicitis hominem boni consciūm agere
bene nolle præsenti uoluptate deuinctū. Ridicula inquā
hæc esse patebit, nisi multis vti nominibus uolemus, iu-
cundo, tristi, bono ac malo. Postquam enim duo hac in
uniuersum esse constat, duobus tantū nominibus voce-
mus. primū quidem boni ac mali, postea iucundi ac tri-
stis. His positis ita dicamus, Est hō qui mala esse mala
nouit, illaq; facit nihilominus. Si quis aut̄ querat quā-
obrem, quia vicitus est, respondemus. A quo? inquiet
ille. nobis aut̄ non licebit ulterius à uoluptate uictum di-
cere. Aliud. n. nomen uoluptatis loco suscepit, bonum.
Ideo respondebimus, bono vicitū. Ibi si ille, qui nos inter-
rogat cōtumeliosus forte vir sit, ridebit certe, dicetq; ab
surdum esse dictum. Si facit enim quis mala, esse ma-
la sciens, cum non oporteat facere, vicitus bonis, bona
hæc dignā sunt, ut mala vincant, an indigna? Indi-

gna dicemus, neg enim errasset ille, quem dicimus uo-
luptatibus superatū. Ad hæc ille, Quamobrem bona ea
indigna sunt, ut mala vincant, vel mala, ut bona? nū
quid ob aliud, quam quia hæc maiora sunt, illa minora?
vel plura hæc, illa pauciora? Non habebimus certe can-
sam aliam. Addet ille, Constat igitur, quod superari
est, loco minorum bonorū maiora mala suscipere. Hæc ita
se habeant. Mutemus nomina, accipiamusq; in eadē re
iucundū ac tristē. Hoc pacto. Hominem agere prius dixi
mus mala, dicamus nunc tristia, cū sciat esse tristia vo-
luptatibus superatū, talibus scilicet, ut victoria sint in-
digne. Quæ vero alia inest ad dolorē indignas volu-
ptati, quam excessus inter se atq; defectus? hoc est, cum
inter se maiores minorēs sint, plures item, & paucio-
res, vehementioresq;, et remissiores. Si quis aut̄ dixerit:
At multū differt, ò Socrates, uoluptas præsens à futura
uoluptate atq; molestia: dicā equidem, num alio quopia,
quam uoluptate atq; molestia? haud sanè alio potest. Sed
perinde est ac si vir quissimam ponderandi gñarus collectis
hinc uoluptarijs, istine tristibus, tam quæ propè, quam
quæ procul sunt trutina exquirat, dicatq; utra plura sint.
Si enim uoluptaria, cū uoluptarijs libres, maiora sem-
per, et plura sunt eligenda: sicut tristibus tristia com-
pares, pauciora, minoraq;: si iucunda cū tristibus, &
tristia quidē à uoluptarijs superētur, sive propinquā à re-
motis, sive remota à propinquis, ratio illa est eligenda in
qua hæc insunt: quod si iucunda à tristibus superētur, mi-
nimè. an aliter se res habet, ò viri? scio quidē nihil af-
ferre eos aliud posse. P R O T. Idē & ipse arbitror. s o c.
Postquā uero ita se id habet, illos hunc in modū interroga-
bo. Apparet oculis vestris eadē moles cominus maiores,
minores eminus? Affirmabūt puto. Et crassa, et multa
similiter? et aequales voces propè quidē maiores, longè ue-
ro minores? Cōsentient. Si in hoc bene agere, & felici-
tas nostra cōsistet, hoc est in magnis molibus fabrican-
dis, accipiendisq;, paruis aut̄ reyciendis, quæ nam nobis
potissima uitæ salus esset? num ars dimetiendi? aut opti-
ce potius, quanta res appareat ostendēs? Imo hæc nos de-
ciperet, et errore cōfundens sape cogerer eadē alias aliter
iudicare, atq; adsciscere, & in magnorū paruorumq; ele-
ctionibus sepius consiliū mutare. Dimetidi vero facultas
apparens hoc abrogaret refelleretq;, veritatemq; ape-
riens aīo quietem daret veritate nixo, atq; ita vitam ser-
uaret. Consentirēntne hoīes ad hæc, an nō, mensoria sci-
licet arte nos seruari? P R O T. Hac ipsa. s o c. Quid por-
rò? si in ipsa paris imparisue electione salus uitæ cōsiste-
ret, quādo quod plus est, recte eligi oporteret, & quādo
quod minus, vel ipsum ad seipsum, vel aliud forte ad
aliud, sive propè, seu procul sit, quid potissimum nostram
uitam seruaret? nōne scientia? Et metiendi quidem, quā
excessus atq; defectus ea ars sit. Cū vero paris, & impa-
ris habēda ratio sit, non alia, quam numerandi sciētia.
Concederent homines hæc, an non? P R O T. Absque con-
trouersia. s o c. Postquam vero salutem uitæ certum est
in recta uoluptatis dolorisq; electione cōsistere, id est plu-
ris & paucioris, maioris & minoris, propinquioris &
remotioris delectu, nōne dimetiendi facultas primo ex-
cessus, defectusq;, aequalitatis item mutua consideratrix
est? P R O T. Necesse. s o c. Quoniam vero metiendi
facultas est, necesse est, ut ars, & scientia sit. P R O T.
p 49 Admit

Admittent. s o c. Quæ verò potissimum hæc scientia sit, alias considerabimus. Sufficit n. nūc scientiam esse, quod ad eam responsonem spectat, quam ego & Protagoras & stræ eramus questioni daturi. Hæc autem, si recordamini, erat questio. Nos quidem consensimus, nihil scientia potentius esse: imo semper ubiung adest, uoluptati, cum etiūq; cæteris dominari. At vos obiecisti uoluptate, sæpe etiam scienti dominari. Quod cum vobis nequaquam daturus, statim ita rogasti: Si hoc, o Protagora, & Socrates, non est à voluptatibus superari, sed aliud quidam, declarare quid sit. Hic si illico respondissimus insciatam esse, protinus nos risissetis. Nunc autem si nos deridetis, etiam vos ipsos deridebitis. Ipsi enim vos paulo antea confessi estis, defectu scientiæ aberrare illos, qui in uoluptatem, & dolorem electione delinquunt. ea vero bona sunt, & mala. Neque defectu scientiæ tantum dixistis, sed addidisti etiam, defectu scilicet scientia mettere. Actio autem errans, & quam scientia non regit, ut & vos non latet, ab insciatia prouenit. quapropter quod dicens solet, à voluptatibus superari extrema insciatia est. Cuius velut morbi Protagoras hic, & Prodicus, & Hippias medicos se profitentur. Vos autem quia aliud quidam esse hoc, quam insciatiam putatis, neg, vos ipsos, neg, filios vestros hisce sophistis rerum illarū doctoribus curandos datis, quasi virtus doceri non poscit: at cum pecunias inuigilatis nimium, nec mercedem his præceptoribus offeritis, priuatum publice, delinquitis. Hæc plane vulgo respondissimus. Nunc autem vos etiam, o Prodice atq; Hippia, vna cum Protagora hoc percontor, communis. n. hic sermo vobis esto, uerane vobis loqui videar, an falsa? Vere admodum dicta esse, uisum est omnibus. Conceditur igitur, inquam, quod uicundum est, esse bonum quod. trieste, malum. Distinctionem vero illam nominum, quam Prodicus hic inuicere solet, reijsio, eiuc;g; require iudicium. Sine enim uoluptarium, siue delectabile, siue latum, siue quomodo cuncte tandem nomines, optimè Prodice, hoc mihi nunc quod volo respondeas. Subridens Prodicus assensus est, & alij pariter consenserunt. Tum ego, Quid ad hoc, o viri, actiones oes, que ad iucundè & sine molestia uiuendū pertinent, nonne honestæ & utiles? honestumq; opus, bonū & utile? Annuerunt. Si ergo iucundum, inquam, bonū est, nemo vel sciens, vel existimans alia meliora esse his quæ fecit, potestq; deinde hæc agit, cū meliora possit. Quod vero dicitur ab affectionibus superari, nihil est aliud, quam insciatia: & quod affectionibus dominari, nihil quam sapientia. Placuit oībus. Quid vero insciatiam, nonne tale quiddam dicitis, quando quis falsa opinione decipitur circa res plurimi faciendas? Hoc quoq; dederunt. Nemo vero libens ad mala descendit vel ad illa quæ mala existimat. Neg, hoc vt videtur natura hominis inest, vt ad ea quæ censet mala, bonoru loco declinare velit. Et cum è duobus malis alterum eligere cogitur, nemo quod peius eligit, dum licet quod est minus malum eligere. Hæc oī a cunctis nobis rata habenda uisa sunt. Quid, inquam timorem ac terrorem vocatis? Nunquid quod ego erga te dico Prodice? Expectationem porro quandā mali, siue timorem, siue terrorem ipsi vocatis, ego dico. Vism est Protagoræ, atque Hippia timorem ac terrorem hoc esse: Prodicu autem timorem quidem esse hoc, terrorem vero minimè. Nihil id refert, in

quam, o Prodice, sed istud, num vera sint superioris dicitur. Quisnam igitur mortalium ad illa proficiunt? An metuit, dum licet ad ea quæ minime timet? An fieri nequit, secundū ea quæ iam concepsimus? nam quæ quis metuit, constitit quod mala esse putat, quodq; nullus sponte ad illa descendat, capiatque que mala credat. Hæc quoq; omnibus placuerunt. His ita positis, o Prodice, inquam, & Hippia, quæ primum respondit Protagoræ nunc defendat. imo vero non quæ primum omnino. Dixit enim, è quinq; virtutis partibus nullam esse alteram alteri similem, sed vim vnamquaque priuatam habere. Neque hoc uirgo nunc, sed quod sequitur. Sic enim in sequentibus, inquit, quartuor virtutis partes satis in uicem propinquas esse, vnam vero illarum, fortitudinem scilicet, à reliquis longè differre. Quod inde conjici posse dicebat, quod pleriq; inuenirentur fortissimi viri, qui tam prophanissimi, iniustissimi, intemperatissimi, et insipientissimi essent, ex quo patere solebat fortitudinem ab omnibus alijs virtutis partibus plurimum differre. Cuius ego responsum statim. Vehementer sum admiratus, multoq; etiam magis postquam vobiscum hæc tractau. Quare ab illo sciscitatus sum, utrum fortes audaces vocaret. Ille vero præcipites insuper addidit. Recordaris, Protagora, hæc te respondisse? PROT. Recordor. s o c. Die obsecro nolis ad quid præcipites homines fortes nuncupas? An ad ea, quæ timidi aggrediuntur? PROT. Non. s o c. Ergo ad alia? PROT. Nempe. s o c. Utrum timidi audenda aggrediuntur? metuenda fortes? PROT. Ita fertur, o Socrates. s o c. Vera narras. Verum non hoc requiro, imo vero tu ad quid præcipites fortes appellas? num ad mala, cum esse mala sciant, pernicioſaq; an ad ea potius quæ talia non sunt? PROT. Impossibile hoc esse abs te superioribus rationibus est ostensum. s o c. Et in hoc quoque vere loqueris. Quamobrem si hoc recte est demonstratum, ea quæ mala pernicioſaq; indicat, aggreditur nemo, quandoquidem constitutis insciatiam esse quod dicitur ab affectionibus superari. PROT. Plane. s o c. Enimvero ea unusquisque aggrediuntur, quæ audent, tam timidi, quam fortes. Atque hac ratione eadem & timidi, & fortes aggrediuntur. PROT. Imo contraria omnino sunt, o Socrates, ea ad quæ fortes & timidi contendunt. Nam ad bellum quidem ire hi volunt, illi vero nolunt. s o c. Ire honestumne, an turpe? PRO. Honestum. s o c. Nonne si honestum, etiam bonum esse suprà consensimus? Omnes enim actiones honestas & pulchras, etiam bonas esse conuenit. PROT. Vera loqueris, & mihi quidem semper ita videtur. s o c. Probœ. Verum quoniam dicas in prælium ire nolle, cum irrid pulchrum bonumq; sit? PROT. Timidos. s o c. Nonne si pulchrum & bonum, etiam est uicundum? PROT. Concessum est. s o c. Nunquid scientes, timidi ad id quod pulchrum, melius, & uicundius est, proficiunt nolunt? PROT. At vero si hoc admittimus, quod superioris conueniebat, peruertemus. s o c. Quid porro? Vir fortis, nonne ad id quod pulchrum, melius, uicundiusq; est, tendit? PROT. Necesse est confiteri. s o c. Omnia igitur fortes viri, neque turpiter metuunt, si quando metuunt, neque turpiter audent. PROT. Ita est. s o c. Si non turpiter, honeste & pulchre. PROT. Certè. s o c. Si non honeste, etiam bene. PROT. Utique. s o c. Nonne & timidi